
ИЗДАЕТСЯ С 2003 ГОДА

Официальная 
информация

№ 12 (601)   |  3 апреля 2015 г. 

19.01.2015 г. № 1          

Об утверждении регламента рассмотрения обращений граждан 
в Администрацию сельского поселения Захаровское 

В целях улучшения работы с обращениями граждан в Ад-

министрации сельского поселения Захаровское, руководствуясь 
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 
от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации», Законом Московской области 
от 05.10.2006 N 164/2006-ОЗ «О рассмотрении обращений граж-
дан», Уставом сельского поселения Захаровское, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Утвердить регламент рассмотрения обращений граждан 
в Администрации сельского поселения Захаровское.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации Одинцовского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на управляющего делами Администрации сельского 
поселения Захаровское Филимонову Н.Н.

Руководитель администрации 
сельского поселения Захаровское О.А. Лабутина

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации сельского поселения Захаровское Одинцовского муниципального района Московской области

УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Администрации 
сельского поселения Захаровское
от 19 января 2015 года № 1

1. Общие положения
1.1. Настоящий регламент рассмотрения обращений граж-

дан в Администрации сельского поселения Захаровское Один-
цовского муниципального района Московской области (далее – 
Регламент) в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Россий-
ской Федерации», Законом Московской области от 05.10.2006 № 
164/2006-ОЗ «О рассмотрении обращений граждан» устанавли-
вает основные требования к организации рассмотрения обраще-
ний граждан в Администрации сельского поселения Захаровское 
(далее - Администрация) и правила ведения делопроизводства по 
обращениям граждан.

1.2. В Администрации рассматриваются обращения граж-
дан по вопросам, находящимся в ведении Главы сельского по-
селения Захаровское и руководителя администрации сельского 
поселения Захаровское в соответствии с Конституцией Россий-
ской Федерации, федеральными законами, законами Московской 
области, Уставом сельского поселения Захаровское.

1.3. Рассмотрение обращений граждан производится Гла-
вой сельского поселения Захаровское, руководителем админи-
страции сельского поселения Захаровское и его заместителями.

Централизованное делопроизводство по обращениям 
граждан осуществляет сектор правовой работы и организаци-
онного обеспечения Администрации сельского поселения Заха-
ровское. 

1.4. Начальник сектора правовой работы и организацион-
ного обеспечения регулярно готовит аналитическую и статисти-
ческую информацию о характере обращений граждан и пред-
ставляет ее руководителю администрации сельского поселения 
Захаровское и в администрацию Одинцовского муниципального 
района.

1.5. При утрате исполнителем письменных обращений 
граждан назначается служебное расследование, о результатах 
которого информируется начальник сектор правовой работы и 
организационного обеспечения.

1.6. Все сотрудники Администрации, работающие с обра-
щениями граждан, несут ответственность за сохранность, нахо-
дящихся у них документов и писем. Сведения, содержащиеся в 
обращениях граждан, могут использоваться только в служебных 
целях и в соответствии с полномочиями лица, работающего с 
обращением. Запрещается разглашение содержащейся в обра-
щении информации о частной жизни обратившихся граждан без 
их согласия.

1.7. При уходе в отпуск исполнитель обязан передать все 
имеющиеся у него на исполнении письменные обращения граж-
дан временно замещающему его работнику. При переводе на 
другую работу или освобождении от занимаемой должности ис-
полнитель обязан сдать все числящиеся за ним обращения граж-
дан начальнику сектора правовой работы и организационного 
обеспечения администрации, ответственному за делопроизвод-
ство в Администрации.

2. Прием и первичная обработка обращений в письменной 
форме 

или в форме электронного документа
2.1. Обращения в письменной форме или в форме элек-

тронного документа и документы, связанные с их рассмотрением, 
поступают в сектор правовой работы и организационного обе-
спечения администрации.

2.2. При приеме и первичной обработке документов про-
изводится проверка правильности адресования, оформления и 
доставки, целостности упаковки, наличия указанных вложений. 
При необходимости к письму подкалывается конверт. Ошибочно 
поступившие (не по адресу) письма возвращаются на почту.

2.3. Поступившие документы (паспорта, военные билеты, 
трудовые книжки, пенсионные удостоверения и другие приложе-
ния подобного рода) подкалываются впереди текста обращения. 
В случае отсутствия текста обращения, сотрудником сектора пра-
вовой работы и организационного обеспечения, принимающим 
почту, составляется справка с текстом «Письма в адрес Админи-
страции – нет», датой и личной подписью, которая приобщается к 
поступившим документам.

2.4. Прием письменных обращений непосредственно от 
граждан производится специалистом сектора правовой работы 
и организационного обеспечения. По просьбе обратившего-
ся гражданина ему выдается расписка – бланк установленной 
формы согласно Приложению № 1 к настоящему Регламенту, с 
указанием даты приема обращения, регистрационного номера, 
количества принятых листов и телефона для справок.

Никаких отметок на копиях или вторых экземплярах при-
нятых обращений граждан не делается.

2.5. Обращение в письменной форме или в форме элек-
тронного документа, не содержащее фамилии гражданина и 
почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ, 
личной подписи признается анонимным и рассмотрению не под-
лежат.

2.6. Обращения, поступившие на имя Главы сельского по-
селения Захаровское, руководителя администрации сельского 
поселения Захаровское и его заместителей с пометкой «лично», 
не вскрываются и передаются адресату.

2.7. Получив обращение, нестандартное по весу, размеру, 
форме, имеющее неровности по бокам, заклеенное липкой лен-
той, имеющее странный запах, цвет, в конверте которого прощу-
пываются вложения, не характерные для почтовых отправлений 
(порошок и т. д.), работник должен, не вскрывая конверт, сообщить 
об этом своему руководителю.

2.8. Обращения и ответы о результатах рассмотрений об-
ращений, поступившие по факсу или электронной почте, прини-
маются и учитываются в секторе правовой работы и организа-
ционного обеспечения в соответствии с настоящим Регламентом 
и Инструкцией по делопроизводству в Администрации сельского 
поселения Захаровское. 

3. Регистрация поступивших обращений
3.1. Обращения в письменной форме или в форме элек-

тронного документа подлежит обязательной регистрации в тече-
ние трех дней с момента поступления в секторе правовой работы 
и организационного обеспечения.

3.2. На поступившие в Администрацию обращения (в пра-
вом нижнем углу первой страницы обращения) проставляется 
регистрационный штамп «Дата и номер». В случае если место, 
предназначенное для штампа, занято текстом обращения, штамп 
может быть проставлен в ином месте, обеспечивающим его про-
чтение. Обращения граждан регистрируются в «Журнале учета 
заявлений, жалоб и предложений граждан» установленного об-
разца.

3.3. При регистрации обращений граждан:
обращению присваивается регистрационный номер;
указываются фамилия и инициалы заявителя (в именитель-

ном падеже) и его адрес. Если обращение подписано двумя и бо-
лее авторами, то регистрируются первые два или три, в том числе 
автор, в адрес которого просят направить ответ. Такое обращение 
считается коллективным. Коллективными являются также обра-
щения, поступившие от имени коллектива организации, а также 
резолюции собраний и митингов;

если обращение переслано, то указывается, откуда оно 
поступило (из аппарата Правительства Российской Федерации, 
Московской областной Думы, аппарата Правительства Москов-
ской области, Администрации Одинцовского района и т. д.), про-
ставляется дата и исходящий номер сопроводительного письма. 
На поручениях о рассмотрении, в которых содержится просьба 
проинформировать о результатах, проставляется штамп «Кон-
троль. Срок»;

обращение проверяется на повторность (при необходимо-
сти из архива поднимается предыдущая переписка). Повторным 
считается обращение, поступившее от одного и того же автора 
по одному и тому же вопросу, если со времени подачи первого 
обращения истек установленный законодательством срок рас-
смотрения или заявитель не удовлетворен полученным ответом;

в случае если заявитель прислал конверт с наклеенными 
на него знаками почтовой оплаты и надписанным адресом, этот 
конверт может быть использован для отправления ответа. Чистые 
конверты с наклеенными знаками почтовой оплаты возвращают-
ся заявителю.

4. Направление обращения на рассмотрение
4.1. Решение о направлении обращения на рассмотрение 

Главы сельского поселения Захаровское или руководителя адми-
нистрации принимается сектором правовой работы и организа-
ционного обеспечения, исходя из содержания обращения, неза-
висимо от того, на чье имя оно адресовано.

4.2. Обращения, по которым имеется поручение Прези-
дента Российской Федерации, Председателя Правительства Рос-
сийской Федерации или его заместителей, Председателей палат 
Федерального Собрания Российской Федерации, Губернатора 
Московской области, депутатские запросы членов Совета Феде-
рации, депутатов Государственной Думы, Московской областной 
Думы, обращения депутатов Совета депутатов Одинцовского 
муниципального района и Совета депутатов сельского поселения 
Захаровское, направляются Главе сельского поселения Захаров-
ское.

4.3. В случае, если вопрос, поставленный в обращении, не 
находится в компетенции Администрации, то обращение списы-
вается в дело или в течение пяти дней пересылается по принад-
лежности в орган, компетентный решать данный вопрос с уве-
домлением об этом обратившегося гражданина.

4.4. Обращения, присланные не по принадлежности из 
других государственных органов, возвращаются в направившую 
организацию.

4.5. Сопроводительные письма о возврате неверно при-
сланных обращений в вышестоящие организации подписывают-
ся Главой сельского поселения Захаровское или руководителем 
администрации.

4.6. В подведомственные учреждения и сотрудникам Адми-
нистрации зарегистрированные обращения граждан передаются 
под расписку.

5. Рассмотрение обращений граждан 
в Администрации сельского поселения Захаровское

5.1. Поступившие обращения в письменной форме или в 
форме электронного документа рассматриваются в течение 30 
дней со дня их регистрации в секторе правовой работы и орга-
низационного обеспечения, а обращения, не требующие допол-
нительного изучения и проверки – в срок до пятнадцати дней.

5.2. Исполнение поручений Президента Российской Феде-
рации и Губернатора Московской области о рассмотрении обра-
щений граждан осуществляется в 15-дневный срок с выездом на 
место, если иной срок не указан в поручении.

5.3. Рассмотрение обращений граждан, содержащих во-
просы защиты прав ребенка, предложения по предотвращению 
возможных аварий и иных чрезвычайных ситуаций, производит-
ся безотлагательно.

5.4. На поступившем обращении ставится виза Главы или 
руководителя администрации, которая должна содержать: фами-
лии и инициалы лиц, которым дается поручение, лаконично сфор-
мулированный текст, предписывающий действие,  подпись главы 
или руководителя.

5.5. В случае если поручение о рассмотрении обращения 
дается организациям и их должностным лицам, сектор правовой 
работы и организационного обеспечения уведомляет заявителя 
о том, куда направлено его обращение на рассмотрение и откуда 
он получит ответ.

5.6. Контроль за сроками исполнения, а также централи-
зованную подготовку ответа заявителю (а для контрольных по-
ручений и в вышестоящую организацию) осуществляет исполни-
тель. Соисполнители не позднее семи дней до истечения срока 
исполнения обращения обязаны представить ответственному 
исполнителю все необходимые материалы для обобщения и под-
готовки ответа.

5.7. Должностное лицо, которому поручено рассмотрение 
обращения, вправе:

приглашать обратившихся граждан для личной беседы;
запрашивать, в том числе в электронной форме, необхо-

димые для рассмотрения обращения документы и материалы в 
других государственных органах, органах местного самоуправле-
ния и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов 
дознания и органов предварительного следствия;

привлекать в установленном порядке переводчиков и экс-
пертов;

создавать комиссии для проверки фактов, изложенных в 
обращениях, с выездом на место;

проверять исполнение ранее принятых ими решений по 
обращениям граждан;

поручать рассмотрение обращения другим организациям, 
их должностным лицам в порядке ведомственной подчиненности 
и контролировать ход рассмотрения обращений, за исключением 
случаев, установленных федеральными законами.

5.8. Обращения, содержащие нецензурные либо оскор-
бительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить 
обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов 
и сообщить гражданину, направившему обращение, о недопусти-
мости злоупотребления правом. В необходимых случаях сектор 
правовой работы и организационного обеспечения направляет 
такие обращения в правоохранительные органы.

5.9. Обращение, в котором обжалуется судебное решение, 
в течение семи дней со дня регистрации возвращается граждани-
ну, направившему обращение, с разъяснением порядка обжало-
вания данного судебного решения.

5.10. Обращения без подписи, содержащие конкретные во-
просы, направляются для сведения по принадлежности.

5.11. В случае, если текст письменного обращения не под-
дается прочтению, ответ на обращение не дается и оно не под-
лежит направлению на рассмотрение в государственный орган, 
орган местного самоуправления или должностному лицу в соот-
ветствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня 
регистрации обращения сообщается гражданину, направившему 
обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются про-
чтению.

5.12. Обращения без подписи, в которых содержится ин-
формация о подготавливаемом, совершаемом или совершенном 
противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, 
совершающем или совершившем, направляются для проверки в 
правоохранительные органы.

5.13. На обращения, не являющиеся заявлениями, жалоба-
ми или ходатайствами, не содержащие конкретных предложений 
или просьб (в том числе стандартные поздравления, соболезно-
вания, письма, присланные для сведения и т. д.), ответы, как пра-
вило, не даются.

5.14. В случае, если обращение одного и того же лица 
(группы лиц) и по тем же основаниям было ранее, и во вновь по-
ступившем обращении отсутствуют основания для пересмотра 
ранее принятых решений, Глава сельского поселения Захаров-
ское или руководитель администрации вправе принять решение 
о безосновательности очередного обращения и прекращении 
переписки с гражданином по данному вопросу, о чем сектор 
правовой работы и организационного обеспечения уведомляет 
заявителя.

5.15. В случае, если обращение лица (группы лиц) по во-
просам, находящимся в производстве суда, или материалы, не-
обходимые для принятия решения и ответа заявителю рассма-
триваются в суде, рассмотрение такого обращения может быть 

отложено до вступления в законную силу решения суда, о чем 
уведомляется заявитель.

5.16. В случае, если по вопросу, содержащемуся в обраще-
нии, имеется вступившее в законную силу судебное решение, Гла-
ва сельского поселения Захаровское или руководитель админи-
страции вправе принять решение об оставлении обращения без 
рассмотрения по существу, уведомив об этом заявителя.

5.17. В случае, если ответ по существу поставленного в об-
ращении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, 
составляющих государственную или иную охраняемую феде-
ральным законом тайну, гражданину, направившему обращение, 
сообщается о невозможности дать ответ по существу поставлен-
ного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения ука-
занных сведений.

5.18. Рассмотрение обращения прекращается в случае, 
если от гражданина поступило заявление о прекращении рас-
смотрения обращения.

5.19. В случае, если причины, по которым ответ по суще-
ству поставленных в обращении вопросов не мог быть дан, в по-
следующем были устранены, гражданин вправе вновь направить 
обращение в администрацию сельского поселения Захаровское.

6. Продление срока рассмотрения обращений граждан
6.1. В случаях, требующих для разрешения вопросов, по-

ставленных в обращении, проведения специальной проверки, 
истребования дополнительных материалов, принятия других мер, 
сроки рассмотрения обращений граждан могут быть продлены, 
но не более чем на 30 дней, с сообщением об этом обративше-
муся гражданину и обоснованием необходимости продления 
сроков.

6.2. Продление сроков производится Главой сельского 
поселения Захаровское или руководителем администрации, от-
давшего поручение на исполнение обращения, по служебной за-
писке ответственного исполнителя.

6.3. Если контроль за рассмотрением обращения установ-
лен вышестоящей организацией, то исполнитель обязан забла-
говременно согласовать с ней продление срока рассмотрения 
обращения.

6.4. Уведомление о продлении срока рассмотрения обра-
щения (промежуточный ответ) заблаговременно направляется 
заявителю и в сектор правовой работы и организационного обе-
спечения.

7. Требования к оформлению ответа
7.1. Ответы на обращения граждан подписывает Глава 

сельского поселения Захаровское, руководитель администрации 
или его заместители. Ответы в вышестоящие организации об ис-
полнении поручений о рассмотрении обращений граждан под-
писывают Глава сельского поселения Захаровское, руководитель 
администрации или его заместители.

Ответы на поручения Губернатора Московской области, 
парламентские и депутатские запросы, поручения Главы Один-
цовского муниципального района о рассмотрении обращений 
граждан подписывает Глава сельского поселения Захаровское 
или руководитель администрации.

В случае, если поручение было адресовано конкретному 
должностному лицу Администрации, ответ подписывается этим 
должностным лицом.

7.2. Текст ответа должен излагаться четко, последовательно, 
кратко, исчерпывающе давать ответ на все поставленные в об-
ращении вопросы. При подтверждении фактов, изложенных в жа-
лобе, в ответе следует указать, какие меры приняты к виновным 
должностным лицам.

7.3. В ответе в вышестоящую организацию должно быть 
четко указано о том, что заявитель в той или иной форме про-
информирован о результатах рассмотрения его обращения. В от-
ветах по коллективным обращениям указывается, кому именно 
из авторов дан ответ.

7.4. По результатам рассмотрения обращения может быть 
принят правовой акт (например, распоряжение, постановление). 
В случае, если экземпляр правового акта направляется заявителю, 
подготовки специального ответа не требуется. Правовой акт вы-
дается заявителю под роспись.

7.5. Рассмотрение обращения, содержащего вопросы, име-
ющие большое общественное значение, может быть вынесено на 
заседание Совета депутатов сельского поселения Захаровское.

7.6. Приложенные к обращению подлинники документов, 
присланных заявителем, остаются в деле, если в обращении не 
содержится просьба об их возврате. Документы, материалы и их 
копии, представленные гражданином при рассмотрении его об-
ращения, подлежат возврату гражданину по его требованию. При 
этом государственный орган или орган местного самоуправления 
вправе изготовить и оставить в своем распоряжении копии воз-
вращаемых документов и материалов.

7.7. Ответы заявителям и в вышестоящие организации 
печатаются на бланках установленной формы, в соответствии с 
«Инструкцией по делопроизводству в Администрации сельского 
поселения Захаровское Одинцовского муниципального района 
Московской области».

7.8. В левом нижнем углу ответа обязательно указывается 
фамилия и инициалы исполнителя, и номер его служебного теле-
фона.

7.9. Подлинники обращений граждан в вышестоящие орга

РЕГЛАМЕНТ
рассмотрения обращений граждан в Администрацию сельского поселения Захаровское 



№ 12 (601)   |   3  апреля 2015 г. 34  ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

низации возвращаются только при наличии на них штампа 
«Подлежит возврату» или специальной отметки в сопроводитель-
ном письме.

7.10. Если на обращение дается промежуточный ответ, то 
в тексте указывается срок окончательного разрешения вопроса.

7.11. После завершения рассмотрения обращения и 
оформления ответа подлинник обращения и все материалы, от-
носящиеся к рассмотрению, передаются в сектор правовой рабо-
ты и организационного обеспечения, где проверяется правиль-
ность оформления ответа.

Отправление ответов без регистрации в секторе правовой 
работы и организационного обеспечения не допускается.

7.12. Начальник сектора правовой работы и организаци-
онного обеспечения вправе обратить внимание исполнителя на 
несоответствие подготовленного ответа требованиям, предусмо-
тренным настоящим Регламентом и предложить переоформить 
ответ.

7.13. В правом нижнем углу на копии ответа (или на сво-
бодном от текста месте) специалист сектора правовой работы и 
организационного обеспечения делает надпись «В дело», указы-
вает результат рассмотрения обращения (удовлетворено, разъ-
яснено, отказано), проставляет дату, заверяет личной подписью.

7.14. В «Журнале учета заявлений, жалоб и предложений 
граждан» в соответствующие графы записываются результаты 
рассмотрения заявления или жалобы и № дела, в которое под-
шивается обращение и копия ответа.

Контроль за правильностью списания обращения в дело 
осуществляет начальник сектора правовой работы и организаци-
онного обеспечения.

7.15. Итоговое оформление дел для передачи в архив 
осуществляется в соответствии с требованиями «Инструкции по 
делопроизводству в Администрации сельского поселения За-
харовское Одинцовского муниципального района Московской 
области».

9. Организация личного приема граждан
8.1. Личный прием граждан осуществляет Глава сельского 

поселения Захаровское, руководитель администрации и его за-
местители по утвержденному графику.

Глава сельского поселения Захаровское осуществляет лич-
ный прием граждан каждый второй вторник месяца с 14.00 до 
18.00 по предварительной записи. Запись на прием к Главе сель-
ского поселения Захаровское осуществляет специалист сектора 
правовой работы и организационного обеспечения.

Руководитель администрации и его заместители осущест-
вляют личный прием граждан два дня в неделю: понедельник с 
9.00 до 18.00 и четверг с 9.00 до 18.00, перерыв на обед с 13.00 
до 14.00.

8.2. Учет личного приема граждан ведется специалистом 
сектора правовой работы и организационного обеспечения в 
«Журнале личного приема» установленного образца.

8.3. При личном приеме гражданин предъявляет документ, 
удостоверяющий его личность.

8.4. Во время личного приема каждый гражданин имеет 
возможность сделать устное заявление, либо оставить письмен-
ное обращение по существу поднимаемых им вопросов.

8.5. Содержание устного обращения заносится в карточку 
личного приема гражданина. В случае, если изложенные в устном 
обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не 
требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согла-
сия гражданина может быть дан устно в ходе личного приема, о 
чем делается запись в карточке личного приема гражданина. В 
остальных случаях дается письменный ответ по существу постав-
ленных в обращении вопросов.

8.6. Письменное обращение, принятое в ходе личного при-
ема, подлежит регистрации и рассмотрению в порядке, предусмо-
тренном настоящим Регламентом.

8.7. В ходе приема Глава сельского поселения Захаровское 
или руководитель администрации уведомляет заявителя о том, 
кому будет поручено рассмотрение его обращения.

8.8. По просьбе заявителя, оставившего свои документы 
Главе сельского поселения Захаровское или руководителю адми-
нистрации, ему выдается расписка – бланк установленной формы 
согласно Приложению № 1 к настоящему Регламенту, с указанием 
даты приема обращения, номера регистрации, количества при-
нятых листов и телефона для справок. Никаких отметок на копиях 
или вторых экземплярах принятых обращений не делается.

8.9. После завершения рассмотрения обращения и оформ-

ления ответа подлинник обращения и все материалы, относящие-
ся к рассмотрению, снимаются с контроля, о чем делается отметка 
в «Журнале личного приема».

8.10. Материалы с личного приема Главы сельского посе-
ления Захаровское и руководителя администрации хранятся в 
течение 5 лет, а затем уничтожаются в установленном порядке.

8.11. В ходе личного приема гражданину может быть от-
казано в дальнейшем рассмотрении обращения, если ему ранее 
был дан ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

9. Контроль за рассмотрением обращений граждан
9.1. Все поступившие обращения граждан ставятся на 

контроль в секторе правовой работы и организационного обе-
спечения.

9.2. На особый контроль ставятся поручения Президен-
та Российской Федерации, Председателей палат Федерального 
Собрания Российской Федерации, Председателя Правительства 
Российской Федерации, Губернатора Московской области, Главы 
Одинцовского муниципального района о рассмотрении обраще-
ний граждан. Срок рассмотрения таких обращений устанавлива-
ется в 15 дней.

9.3. Контроль за соблюдением сроков рассмотрения пись-
менных обращений граждан осуществляет специалист сектора 
правовой работы и организационного обеспечения.

10. Обжалование решения, принятого по обращению

10.1. Гражданин вправе обжаловать решение, принятое по 
результатам рассмотрения его обращения в вышестоящий орган, 
вышестоящему должностному лицу или в суд в порядке, предус-
мотренном законодательством.

11. Ответственность за нарушение законодательства 
об обращениях граждан
11.1. За нарушение порядка и сроков рассмотрения об-

ращений граждан должностные лица несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, в том 
числе дисциплинарную ответственность в соответствии с законо-
дательством о муниципальной службе.

Приложение № 1
к Регламенту рассмотрения обращений граждан 
в Администрации сельского  поселения Захаровское

Бланк Расписки

Администрация
сельского поселения Захаровское

Принято от гражданина _____________________________________
_______________________________________________________________

заявление на __________ листах,  вх. № ___________

от _______________________________  201___ года.

Приложение: __________________________________

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Подпись специалиста _____________________ 
                                   (Ф.И.О.)

Тел. для справок: 694-37 74
                             598-25 21

24.03.2015 г. № 1/9         

О назначении публичных слушаний по проекту решения Сове-
та депутатов сельского поселения Захаровское «Об исполнении 
бюджета сельского поселения Захаровское Одинцовского муни-
ципального района Московской области за 2014 год»

В целях обеспечения реализации прав граждан сельского 
поселения Захаровское Одинцовского муниципального района 
на непосредственное участие в осуществлении местного самоу-
правления, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» (ст. 28), Уставом сельского 

поселения Захаровское Одинцовского муниципального района 
(ст. 51), Положением о порядке организации и проведения пу-
бличных слушаний на территории сельского поселения Заха-
ровское, утвержденным решением Совета депутатов сельского 
поселения Захаровское от 02.04.2014 № 1/39, Совет депутатов 
сельского поселения Захаровское 

Р Е Ш И Л:

1. Провести 21 апреля 2015 года в 17 часов 00 минут в 
Администрации сельского поселения Захаровское Одинцовского 
муниципального района по адресу: Московская область, Один-
цовский район, п. Летний Отдых, ул. Зеленая, д. 1А публичные 

слушания по вопросу: отчет об исполнении бюджета сельского 
поселения Захаровское Одинцовского муниципального района 
Московской области за 2014 год. 

2. Опубликовать настоящее решение и проект решения Со-
вета депутатов сельского поселения Захаровское Одинцовского 
муниципального района «Об исполнении бюджета сельского по-
селения Захаровское Одинцовского муниципального района Мо-
сковской области за 2014 год» до 05 апреля 2015 года. 

3. Замечания и предложения по вышеуказанному вопросу 
направлять в письменном виде в адрес Администрации сельского 
поселения Захаровское Одинцовского муниципального района: 
143022, Московская область, Одинцовский район, п. Летний От-
дых, ул. Зеленая, 1А. С проектом решения Совета депутатов сель-

ского поселения Захаровское Одинцовского муниципального 
района «Об исполнении бюджета сельского поселения Захаров-
ское Одинцовского муниципального района Московской области 
за 2014 год» можно ознакомиться в администрации сельского 
поселения Захаровское, а также на сайте сельского поселения 
Захаровское в сети Интернет.

4. Организационное обеспечение подготовки и проведе-
ния публичных слушаний возложить на руководителя админи-
страции сельского поселения Захаровское Одинцовского муни-
ципального района О.А. Лабутину. 

Глава сельского поселения Захаровское 
М.А. Мотылева

РЕШЕНИЕ
Совета депутатов сельского поселения Захаровское Одинцовского муниципального района Московской области

Приложение 
к решению Совета депутатов 
сельского поселения Захаровское 
от 21.02.2014 № 4/38

Об исполнении бюджета сельского поселения Захаровское 
Одинцовского муниципального района Московской области за 
2014 год 

Заслушав доклад руководителя администрации Лабутиной 
О.А., Совет депутатов сельского поселения Захаровское отмечает, 
что за 2014 год объем поступивших в бюджет сельского поселения 
Захаровское Одинцовского муниципального района доходов со-
ставил 192715,9 тыс. рублей, что составляет 102,5 % (приложение 
№1) к уточненному плану в сумме 188088,0 тыс. рублей, перевы-
полнение в абсолютной сумме 4627,9 тыс. рублей.

При этом основными налоговыми доходами бюджета посе-
ления в 2014 году являлись:

- земельный налог - при плане 150732,0 тыс. руб. фактически 
поступило 154353,3 тыс. руб., что составляет 102,4% к плану года, 
или 84,2% от общего объема налоговых и неналоговых доходов 
бюджета поселения;

- налог на имущество физических лиц – при плане 11324,0 
тыс. руб. фактически поступило 11747,7 тыс. руб., что составляет 
103,7% к плану года;

- налог на доходы физических лиц - при плане 9047,0 тыс. 
руб. фактически поступило 9043,3 тыс. руб., что составляет 98,7 % 
к назначениям 2014г.;

- доходы от уплаты акцизов – при плане 2705,0 тыс.руб. 
фактически поступило 2988,8 тыс.руб., что составляет 110,88% к 
плану года.

Госпошлина поступила в сумме 3,4 тыс.руб. при плане 2,0 
тыс.руб., за оказываемые  нотариальные услуги органами местного 
самоуправления

По доходам, получаемым в виде арендной платы за земель-
ные участки при плане 3917,0 тыс. руб. поступило 4688,6 тыс. руб. 
или 119,5 % к плану года.

Доходы от сдачи в аренду имущества, план выполнен на 
93,5%, поступило 3411,8 тыс. руб. при плане  3651,0 тыс.руб.(за-
долженность за аренду помещения ООО «У Лукоморья».

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, по-
несенных в связи с эксплуатацией имущества, поступили в сумме 
47,1 тыс. руб., при плане 36,0 тыс. руб., процент выполнения 130,8 
%.

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений 
поступили в сумме 2,6 тыс. руб., при плане 3,0 тыс. руб.

Доходы от продажи земельных участков поступили в сум-
ме 913,9 тыс. руб., при плане 913,0 тыс. руб., процент выполнения 
100,1 %.

.
Субвенция бюджетам поселений на осуществление первич-

ного воинского учета освоена на 98,8 % - 491,9 тыс. руб. к плану 
498,0 тыс. руб., процент выполнения 98,8 %.

Межбюджетные трансферты 180,0 тыс. руб., по наказам из-
бирателей из областного бюджета на приобретение сценических 
костюмов для МБУККТ «Введенский муниципальный Дом культуры 
«Огонек». Закон Московской области от 12.12.2013 №152/2013-
ОЗ «О дополнительных мероприятиях по развитию жилищно-
коммунального хозяйства и социально-культурной сферы на 2014 
год и на плановый период 2015 и 2016 годов», средства освоены 
полностью.

 Субсидия бюджетам муниципальных образований Мо-
сковской области на повышение заработной платы работников 

муниципальных учреждений в сфере культуры с 1 мая 2014 года 
и с 1 сентября 2014 года на 1263,0 тыс. руб., средства освоены 
полностью. 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных МБТ имею-
щих, целевое назначение  (субсидия прошлых лет на ремонт по-
ликлиники за 2013 год (-) 2500,0 тыс.руб.

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам по-
селений из бюджетов муниципальных районов имеющих, целевое 
назначение поступили в сумме 356,0 тыс. руб., при плане 356,0 тыс. 
руб., процент выполнения 100,0 %.

Расходная часть бюджета  по сельскому поселению Заха-
ровское за 12 месяцев 2014г. с учетом субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, составила 202572,1 тыс. руб. или 97,3% к 
плану 208216,7,0 тыс. руб. (Приложение №2).

По подразделу 0102 «Функционирование высшего долж-
ностного лица органа местного самоуправления» при плане 1742,6 
тыс. руб. израсходовано 1742,6 тыс. руб. или 100%. 

По подразделу 0104 «Функционирование местных админи-
страций» при плане  30284,0 тыс. руб. израсходовано 29697,8 тыс. 
руб. или 98,1.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопро-
сы» при плане 5922,0 тыс. руб. фактические расходы составили 
5645,4 тыс.руб. или 95,3%. Расходы по подразделу 0203 «Нацио-
нальная оборона» на осуществление первичного воинского учета 
составили 491,9 тыс. руб. при плане 498,0тыс. руб., или 98,8%.

Расходы по разделу 0300 «Национальная безопасность» 
исполнены в сумме 781,6 тыс. руб. при плане 830,0 тыс.руб. или 
94,2 % к плану, расходы по данному разделу состоят из затрат на 
приобретение пожарного инвентаря и информационных стендов, 
а так же предметов оборудования, необходимых в чрезвычайных 
ситуациях (раскладушки, пледы, мотопомпа, палатка), обустроен 
пожарный пирс в д. Скоротово. 

Расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» при 
плане 20367,2 тыс. руб. расходы составили 19997,4 тыс.руб. или 
98,2%. Расходы на содержание дорог общего пользования мест-
ного значения и внутриквартальных дорог 6137,9тыс.руб, а также 
на ремонт дорог 13058,8 тыс.руб.: в п. Летний Отдых ул. Садовая, 
ул. Полевая, в д. Хлюпино, д. Тимохово, д. Чигасово, д. Кобяково ул. 
Северная, включая расходы технического заказчика. Расходы на 
программу «Повышение качества управления муниципальными 
финансами Одинцовского муниципального района на 2014-2016 
гг.» 114,0 тыс. руб. Расходы на уточнение границ населенных пун-
ктов на территории поселения 300,0 тыс.руб. 

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» при плане 
3963,0 тыс. руб. расходы составили 3631,7 тыс.руб. – 91,7%., про-
изведена оплата по исполнительному листу ООО «2Б-Проект»;  
взнос в фонд капитального ремонта; перечисление Управляющим 
компаниям ООО «Виторг», ОАО РЭП «Голицыно» за содержание не-
жилых помещений; оплата сметной документации дом №53 д. Ма-
рьино; долевое участие за ремонт жилого фонда, замена лифтов; 
муниципальные льготы гражданам за услуги ЖКХ.

Расходы по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» 
исполнены  в размере 9167,0 тыс.руб. при плане 9265,7 тыс.руб. 
или 99,02 %, расходы по ремонту водозаборного узла (ВЗУ); арен-
да земли под ВЗУ; замена глубинных насосов; предоставление 
муниципальных льгот гражданам за услуги ЖКХ;  содержание не-
жилых помещений.

По подразделу 0503 «Благоустройство» при плане 53285,2 
тыс. руб. расходы составили 51720,8 тыс. руб. или 97,0 %, в со-
став расходов включены услуги по оплате за уличное освеще-
ние – 4454,8 тыс.руб., содержание опор наружного освещения 
1619,8 тыс. руб., капитальный ремонт сетей наружного освещения  
1072,2,тыс.руб., содержание мест захоронения 1446,6 тыс.руб., 
вывоз ТБО 1667,0 тыс.руб., уборка территории 1858,3 тыс.руб., ре-

монт и чистка колодцев 292,4 тыс.руб., чистка пруда 770,8 тыс.руб., 
очистка территории поселения от кустарника и мелколесья 977,4 
тыс. руб., благоустройство и озеленение парковой зоны 20774,3 
тыс.руб., обустройство парковочных мест 6925,5 тыс. руб., выка-
шивание травы на территории поселения 757,2 тыс.руб., ремонт 
спортивных площадок, устройство бункерной площадки, опиловка 
деревьев , приобретение цветочной рассады, приобретение ин-
формационных стендов, отлов безнадзорных животных, приобре-
тение инвентаря и прочих расходных материалов и другие работы 
на сумму 9104,5 тыс.руб.

Расходы по разделу 0700 «Образование» при плане 6026,0 
тыс. руб. расходы  составили 5556,6 тыс. руб. 

По подразделу 0701 «Дошкольное образование» расходы 
на софинансирование переданных полномочий (капитальный ре-
монт МБДОУ №3, МБДОУ №58), средства Одинцовского муници-
пального района 58,0 тыс.руб. и бюджетные средства сельского по-
селения Захаровское 5734,0 тыс.руб. кассовые расходы составили 
58,0 тыс.руб. и 5275,0 соответственно, освоение 92,37%. Экономия 
сложилась в результате снижения начальной (максимальной) цены 
контракта (НМЦК) проведенных электронных аукционов. 

Расходы по подразделу 0702 «Молодежная политика и оз-
доровление детей» при плане 234,0 тыс. руб. расходы  составили 
223,6 тыс. руб., освоение 95,5%.

Расходы по разделу 0800 «Культура и кинематография» 
исполнены в сумме 26545,7 тыс. руб. или 99,5 % к плану 26693,0 
тыс. руб.

Расходы на оплату труда, выполнение муниципального за-
дания, содержание имущества учреждениям культуры МБУККТ 
Введенский муниципальный сельский Дом культуры «Огонек», 
МБУККТ Захаровский муниципальный сельский Дом культуры 
11856,0 тыс.руб., приобретение сценических костюмов на сред-
ства по наказам избирателей (Введенский Дом культуры) 180,0 
тыс.руб., целевые средства на капитальный ремонт 5833,0 тыс.
руб., целевые средства на приобретение основных средств 138,1 
тыс. рублей.

Расходы на оплату труда, выполнение муниципального зада-
ния, содержание имущества по МБУК Введенская муниципальный 
сельская библиотека, МБУК Захаровская муниципальная сельская 
библиотека 2321,0 тыс. руб., целевые средства на капитальный ре-
монт 2032,8 тыс.руб., приобретение 10,0 тыс.руб., формирование 
книжного фонда 75,0 тыс.рублей.  

Расходы на проведение социально-культурных мероприя-
тий  составили 2837,1 тыс.руб. к плану 2904,0 тыс.руб. или 97,7%;

на повышение заработной платы работникам культуры  из 
областного бюджета предусмотрена субсидия 1263,0 тыс. рублей.

Расходы по разделу 0900 «Здравоохранение, физическая 
культура и спорт» расход средств на софинансирование передан-
ных полномочий (капитальный ремонт  филиала Голицынской по-
ликлиники, приобретение оборудования), средства Одинцовского 
муниципального района 298,0т.р. и бюджетные средства сельского 
поселения Захаровское 29538,0 тыс.руб., кассовые расходы соста-
вили 29005,0 т.р. или 97,2% к плану.   

 Расходы по разделу 1000 «Социальная политика» при 
плане 8425,0 тыс.руб. исполнены на 99,9% или 8414,7 тыс.руб.: 
выплаты многодетным семьям 581,1 тыс.руб., участникам войны 
старше 85 лет 340,5 тыс.руб., выплаты адресной социальной по-
мощи гражданам, зарегистрированным на территории поселения, 
в связи с трудной жизненной ситуацией, новорожденным детям, 
материальная поддержка на уплату земельного налога по заявле-
ниям 7493,1 тыс.рублей

Расходы по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» 
составили 93,5 тыс.руб. при плане 95,0 тыс.руб., проведены запла-
нированные мероприятия.

Расходы по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты 
бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований общего 

характера»: перечислено в субсидия из местного бюджета в бюд-
жет субъекта РФ в связи с превышением уровня расчетных налого-
вых доходов местных бюджетов в сумме 9441,0 тыс.руб. 

Бюджет сельского поселения Захаровское за 2014 год ис-
полнен с профицитом в сумме 21402,7 тыс. рублей (приложение 
№4). 

На основании вышеизложенного, рассмотрев протокол пу-
бличных слушаний от _________________, Совет депутатов сельского 
поселения Захаровское 

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета сельского посе-

ления Захаровское за 2014 год (приложения №№1-4).
2. Утвердить отчет о численности муниципальных служащих 

и работников муниципальных бюджетных учреждений и фактиче-
ских затратах на их денежное содержание за 2014 год (приложе-
ние №5). 

3. Администрации сельского поселения Захаровское: 
3.1. Продолжить работу, направленную на:
- проведение оптимизации и повышение эффективности 

бюджетных расходов;
- формирование муниципальных заданий на предоставле-

ние услуг юридическим и физическим лицам;
- обеспечение реструктуризации бюджетной сети при усло-

вии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;
- недопущение кредиторской задолженности по принятым 

обязательствам, в первую очередь, по заработной плате.
3.2. Работу по мобилизации доходов бюджета поселения 

осуществлять по следующим направлениям:
- проведение регулярного мониторинга поступлений нало-

говых и неналоговых  доходов в бюджет поселения в 2015 году 
в целях принятие своевременных решений по его исполнению;

- организация взаимодействия с территориальными органа-
ми Управления  Федеральной налоговой службы по Московской 
области по увеличению  собираемости земельного налога и налога 
на имущество физических лиц;

- содействие обеспечению полноты и качества учета зе-
мельных участков и иных объектов недвижимости на территории 
муниципального образования;

- продолжение работы по актуализации налоговой базы по 
земельному налогу в части уточнения отдельных характеристик 
земельных участков и данных о правообладателях;

- активизация консультационной и разъяснительной работы 
с налогоплательщиками о необходимости государственной реги-
страции имущественных прав на земельные участки и иные объек-
ты недвижимости с использованием всех имеющихся в поселении 
средств массовой информации;

- проведение на регулярной основе мероприятий по вы-
явлению и привлечению к постановке на учет в Инспекции ФНС 
России по г. Одинцово организаций, осуществляющих деятельность 
на территории поселения;

- сокращение недоимки в бюджет по налоговым и ненало-
говым доходам;

- обеспечение контроля за осуществлением главными адми-
нистраторами, администраторами доходов бюджетов бюджетных 
полномочий по начислению, своевременности взимания, выявле-
нию и уточнению, вида принадлежности невыясненных платежей, 
доходных источников бюджета поселения;

- эффективное использование муниципальной собственно-
сти поселения и мобилизация дополнительных неналоговых дохо-
дов в бюджет поселения.

4. Опубликовать настоящее решение Совета депутатов в 
официальных средствах массовой информации Одинцовского му-
ниципального района. 

Глава сельского поселения Захаровское М.А. Мотылева 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
Совета депутатов сельского поселения Захаровское Одинцовского муниципального района Московской области



№ 12 (601)   |   3  апреля 2015 г. 35  ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

23.03.2015 г. 1/7                 

Об утверждении Порядка рассмотрения обращений граждан ор-
ганами местного самоуправления сельского поселения Горское 
Одинцовского муниципального района Московской области и 
признании утратившим силу Решения Совета депутатов сельско-
го поселения Горское от 17.02.2006 г. №6/4

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 02.05.2006 г. №59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федера-

ции» Законом Московской области от 05.10.2006 г. №164/2006-
ОЗ «О рассмотрении обращений граждан» (в ред. законов Мо-
сковской области от 22.12.2006 г. №242/2006-ОЗ, от 25.04.2007 
г. №55/2007-ОЗ, от 30.05.2008 г. №77/2008-ОЗ, от 10.07.2009 
г.  №84/2009-ОЗ, от 07.03.2011 г. №26/2011-ОЗ, от 21.10.2011 г. 
№171/2011-ОЗ, от 17.11.2011 г.  №197/2011-ОЗ, от 28.11.2013  г. 
№140/2013-ОЗ, от 26.11.2014 г. №152/2014-ОЗ), Уставом сель-
ского поселения Горское, Совет депутатов сельского поселения 
Горское,

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Порядок рассмотрения обращений граждан 

органами местного самоуправления сельского поселения Гор-

ское Одинцовского муниципального района Московской области 
(приложение №1).

2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массо-
вой информации сельского поселения Горское и разместить на 
официальном сайте администрации сельского поселения Горское.

3. Решение Совета депутатов сельского поселения Горское 
от 17.02.2006 г. №6/4 признать утратившим силу. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возло-
жить на и.о. начальника отдела правового обеспечения, организа-
ционной и кадровой работы администрации сельского поселения 
Горское Воробьеву Г.Н.

Глава сельского поселения Горское                                                     
Н.Е. Исайкина

РЕШЕНИЕ
Совета депутатов сельского поселения Горское Одинцовского муниципального района Московской области

Приложение №1
к решению Совета депутатов  сельского поселения Горское 
от 23.03.2015 г. №1/7

Статья 1. Сфера действия настоящего Порядка
1. Настоящий Порядок в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 02.05.2006 г. 
№59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Россий-
ской Федерации», Законом Московской области от 05.10.2006 г. 
№164/2006-ОЗ «О рассмотрении обращений граждан»,  и Уставом 
сельского поселения Горское устанавливает дополнительные гаран-
тии права граждан на обращение в органы местного самоуправле-
ния сельского поселения Горское и к должностным лицам органов 
местного самоуправления сельского поселения Горское.

Статья 2. Основные термины, используемые в настоящем По-
рядке

1. Для целей настоящего Порядка используются следующие 
основные термины:

1) обращение гражданина (далее - обращение) - направлен-
ные в орган местного самоуправления сельского поселения Горское 
или должностному лицу  органа местного самоуправления сель-
ского поселения Горское в письменной форме или в форме элек-
тронного документа предложение, заявление или жалоба, а также 
устное обращение гражданина в орган местного самоуправления 
сельского поселения Горское.

 Органами местного самоуправления сельского поселения 
Горское, в которые могут быть направлены обращения граждан, 
являются:  

-Администрация сельского поселения Горское, 
-Совет депутатов сельского поселения Горское;
2) предложение - рекомендация гражданина по совершен-

ствованию нормативных правовых актов, деятельности органов 
местного самоуправления сельского поселения Горское, развитию 
общественных отношений, улучшению социально-экономической и 
иных сфер деятельности;

3) заявление - просьба гражданина о содействии в реали-
зации его конституционных прав и свобод или конституционных 
прав и свобод других лиц, либо сообщение о нарушении законов 
и иных нормативных правовых актов, недостатках в работе ор-
ганов местного самоуправления сельского поселения Горское и 
должностных лиц органов местного самоуправления сельского по-
селения Горское, либо критика деятельности указанных органов и 
должностных лиц;

4) жалоба - просьба гражданина о восстановлении или за-
щите его нарушенных прав, свобод или законных интересов либо 
прав, свобод или законных интересов других лиц;

5) должностное лицо - лицо, постоянно, временно или по спе-
циальному полномочию осуществляющее функции представителя 
власти либо выполняющее организационно-распорядительные, 
административно-хозяйственные функции в органе местного само-
управления сельского поселения Горское.

К должностным лицам органов местного самоуправления 
сельского поселения Горское, в чьи полномочия входит рассмотре-
ние обращений граждан, относятся:

-глава сельского поселения Горское (также исполняет полно-
мочия Председателя Совета депутатов сельского поселения Гор-
ское),

-руководитель администрации сельского поселения Горское;
6) коллективное обращение - обращение двух и более граж-

дан по общему для них вопросу, а также обращение, принятое на 
митинге или собрании путем голосования (подписанное инициато-
рами коллективного обращения) или путем сбора подписей.

Статья 3. Обращения, поступившие в письменной форме или 
в форме электронного документа, сроки рассмотрения обращений 
граждан

1. Обращение в письменной форме или в форме электрон-
ного документа, поступившее в орган местного самоуправления 
сельского поселения Горское или должностному лицу органа мест-
ного самоуправления сельского поселения Горское в соответствии 
с их полномочиями, рассматривается в течение 30 дней со дня его 
регистрации в органах местного самоуправления сельского посе-
ления Горское. В случае, если окончание срока рассмотрения об-
ращения приходится на нерабочий день, днем окончания срока 
считается предшествующий ему рабочий день.

2. Обращение в письменной форме или в форме электрон-
ного документа подлежит обязательной регистрации в течение трех 

дней с момента поступления в орган местного самоуправления 
сельского поселения Горское или должностному лицу органа мест-
ного самоуправления сельского поселения Горское.

3. В исключительных случаях, а также в случае направления 
запроса о предоставлении информации, необходимой для рассмо-
трения обращения, в иной государственный орган, орган местного 
самоуправления или должностному лицу, руководитель админи-
страции сельского поселения Горское, иное должностное лицо ор-
гана местного сельского поселения Горское либо уполномоченное 
на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не бо-
лее чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения 
гражданина, направившего обращение.

4. Рассмотрение обращений граждан, содержащих вопросы 
защиты прав ребенка, предложения по предотвращению возмож-
ных аварий и иных чрезвычайных ситуаций, производится безот-
лагательно.

5. Руководитель администрации сельского поселения Гор-
ское и глава сельского поселения Горское вправе устанавливать 
сокращенные сроки рассмотрения отдельных обращений граждан.

6. В целях организации деятельности по рассмотрению об-
ращений граждан, органами местного самоуправления сельского 
поселения Горское могут утверждаться регламенты рассмотрения 
обращений граждан.

Статья 4. Порядок организации личного приема граждан
1. Устные обращения к должностным лицам органов мест-

ного самоуправления сельского поселения Горское поступают от 
граждан во время личного приема. Устные обращения также могут 
поступать по специально организованным «телефонам доверия», 
«горячим линиям», во время «прямых эфиров» по радио и теле-
видению.

2. В случае, если обстоятельства, изложенные в устном об-
ращении, требуют дополнительной проверки, устное обращение 
оформляется справкой должностного лица органов местного са-
моуправления сельского поселения Горское, к которому поступило 
обращение, и в дальнейшем рассматривается в порядке, предусмо-
тренном законодательством для письменных обращений граждан.

3. Должностные лица органов местного самоуправления 
сельского поселения Горское ведут личный прием граждан и не-
сут ответственность за его организацию. Графики личного приема 
граждан должностными лицами органов местного самоуправления 
сельского поселения Горское (информация о месте приема, порядке 
записи на прием, а также об установленных для приема днях и ча-
сах) утверждаются соответственно главой сельского поселения Гор-
ское и руководителем администрации сельского поселения Горское. 
График личного приема заблаговременно доводится до сведения 
населения, в том числе размещается на официальном сайте адми-
нистрации сельского поселения Горское в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет», на информационных стендах 
в здании администрации сельского поселения Горское.

4. При личном приеме гражданин предъявляет документ, 
удостоверяющий его личность. 

5. Содержание устного обращения заносится в карточку 
личного приема гражданина. В случае, если изложенные в устном 
обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не 
требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия 
гражданина может быть дан устно в ходе личного приема, о чем 
делается запись в карточке личного приема гражданина. В осталь-
ных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в 
обращении вопросов.

6. Письменное обращение, принятое в ходе личного приема, 
подлежит регистрации и рассмотрению в порядке, установленном 
настоящим Порядком.

7. В случае, если в обращении содержатся вопросы, решение 
которых не входит в компетенцию органа местного самоуправле-
ния сельского поселения Горское или должностного лица органа 
местного самоуправления сельского поселения Горское, при записи 
на прием или в ходе приема гражданину дается разъяснение, куда 
и в каком порядке ему следует обратиться.

8. В ходе личного приема гражданину может быть отказано 
в дальнейшем рассмотрении обращения, если ему ранее был дан 
ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

Статья 4.1. Дополнительные гарантии прав граждан при орга-
низации личного приема

1. Правом на внеочередной личный прием в дни и часы, уста-
новленные для приема граждан, имеют:

1) ветераны Великой Отечественной войны, ветераны бое-
вых действий;

2) инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды бо-

евых действий;
3) инвалиды I и II групп и (или) их законные представители;
4) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей.
Статья 5. Обязанности органов местного самоуправления 

сельского поселения Горское и должностных лиц сельского поселе-
ния Горское по рассмотрению обращений граждан

1. Должностные лица органов местного самоуправления 
сельского поселения Горское обязаны:

-обеспечивать необходимые условия для своевременного и 
эффективного рассмотрения обращений граждан;

-принимать обоснованные решения по существу поставлен-
ных в каждом обращении вопросов, обеспечивать выполнение этих 
решений;

-своевременно сообщать гражданам о решениях, принятых 
по обращениям, в случае их отклонения указывать мотивы откло-
нения, по просьбам граждан разъяснять порядок обжалования при-
нятых решений;

-уведомлять гражданина о направлении его обращения на 
рассмотрение в другой государственный орган, орган местного са-
моуправления или иному должностному лицу в соответствии с их 
компетенцией;

-систематически анализировать и обобщать предложения, 
заявления, жалобы граждан, содержащиеся в них критические за-
мечания;

-проверять состояние работы с обращениями в подведом-
ственных органах и организациях, принимать меры по устранению 
выявленных нарушений;

-регулярно проводить личный прием граждан, информиро-
вать население о времени и порядке личного приема;

-предоставлять информацию о характере обращений граж-
дан по запросу Московской областной Думы и Правительства Мо-
сковской области;

-периодически публиковать в средствах массовой информа-
ции аналитические материалы о характере и результатах рассмо-
трения обращений граждан;

-направлять ответ на обращение, поступившее в форме элек-
тронного документа, в форме электронного документа по адресу 
электронной почты, указанному в обращении, или в письменной 
форме по почтовому адресу, указанному в обращении.

Статья 6. Права органов местного самоуправления сельского 
поселения Горское, должностных лиц органов местного самоуправ-
ления сельского поселения Горское по рассмотрению обращений 
граждан

1. Органы местного самоуправления сельского поселения 
Горское, их должностные лица при рассмотрении обращений граж-
дан в пределах их полномочий вправе:

-приглашать обратившихся граждан для личной беседы;
-запрашивать, в том числе в электронной форме, необходи-

мые для рассмотрения обращения документы и материалы в госу-
дарственных органах, органах местного самоуправления и у иных 
должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и орга-
нов предварительного следствия;

-привлекать в установленном порядке переводчиков и экс-
пертов;

-создавать комиссии для проверки фактов, изложенных в об-
ращениях, с выездом на место;

-проверять исполнение ранее принятых ими решений по об-
ращениям граждан;

-поручать рассмотрение обращения другим организациям, 
их должностным лицам в порядке ведомственной подчиненности 
и контролировать ход рассмотрения обращений, за исключением 
случаев, установленных федеральными законами.

Статья 7. Рассмотрение отдельных обращений
1. В случае, если в письменном обращении не указаны фа-

милия гражданина, направившего обращение, или почтовый адрес, 
по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не 
дается. Если в указанном обращении содержатся сведения о под-
готавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном 
деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или 
совершившем, обращение подлежит направлению в государствен-
ный орган в соответствии с его компетенцией.

2. Обращение, в котором обжалуется судебное решение, в 
течение семи дней со дня регистрации возвращается гражданину, 
направившему обращение, с разъяснением порядка обжалования 
данного судебного решения.

3. Орган местного самоуправления сельского поселения 
Горское или должностное лицо органа местного самоуправления 

сельского поселения Горское при получении письменного обраще-
ния, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные вы-
ражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, 
а также членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа 
по существу поставленных в нем вопросов и сообщить граждани-
ну, направившему обращение, о недопустимости злоупотребления 
правом.

4. В случае, если текст письменного обращения не поддает-
ся прочтению, ответ на обращение не дается и оно не подлежит 
направлению на рассмотрение в орган местного самоуправления 
сельского поселения Горское или должностному лицу органа мест-
ного самоуправления сельского поселения Горское в соответствии 
с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации 
обращения сообщается гражданину, направившему обращение, 
если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

5. В случае, если в письменном обращении гражданина со-
держится вопрос, на который ему неоднократно давались письмен-
ные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обраще-
ниями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или 
обстоятельства, должностное лицо органа местного самоуправле-
ния сельского поселения Горское вправе принять решение о безос-
новательности очередного обращения и прекращении переписки 
с гражданином по данному вопросу при условии, что указанное 
обращение и ранее направляемые обращения направлялись в 
один и тот же орган местного самоуправления сельского поселения 
Горское или одному и тому же должностному лицу органа местного 
самоуправления сельского поселения Горское. О данном решении 
уведомляется гражданин, направивший обращение.

6. В случае, если ответ по существу поставленного в обраще-
нии вопроса не может быть дан без разглашения сведений, состав-
ляющих государственную или иную охраняемую федеральным за-
коном тайну, гражданину, направившему обращение, сообщается о 
невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопро-
са в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.

7. В случае, если причины, по которым ответ по существу по-
ставленных в обращении вопросов не мог быть дан, в последующем 
были устранены, гражданин вправе вновь направить обращение в 
соответствующий орган местного самоуправления сельского по-
селения Горское или соответствующему должностному лицу органа 
местного самоуправления сельского поселения Горское.

Статья 7.1. Право граждан на возврат документов, приложен-
ных к обращению

1. Документы, материалы и их копии, представленные 
гражданином при рассмотрении его обращения, подлежат воз-
врату гражданину по его требованию. При этом орган местного 
самоуправления сельского поселения Горское вправе изготовить и 
оставить в своем распоряжении копии возвращаемых документов 
и материалов.

Статья 8. Контроль за рассмотрением обращений граждан
1. Органы местного самоуправления сельского поселения 

Горское и должностные лица  органов местного самоуправления 
сельского поселения Горское осуществляют в пределах их полномо-
чий контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений, 
анализируют содержание поступающих обращений, принимают 
меры по своевременному выявлению и устранению причин нару-
шения прав, свобод и законных интересов граждан.

2. Должностное лицо органа местного самоуправления 
сельского поселения Горское одновременно с поручением о рас-
смотрении обращений вправе принять решение о взятии его на 
контроль, а также в процессе исполнения поручения и после его 
завершения запросить информацию о ходе и результатах рассмо-
трения обращения. При направлении обращения, поставленного на 
контроль, может быть установлен сокращенный срок рассмотрения 
обращения.

Статья 9. Обжалование решения, принятого по обращению
1. Гражданин вправе обжаловать решение, принятое по 

результатам рассмотрения его обращения в вышестоящий орган, 
вышестоящему должностному лицу или в суд в порядке, предусмо-
тренном законодательством.

Статья 10. Ответственность за нарушение законодательства 
об обращениях граждан

1. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обраще-
ний граждан должностные лица органов местного самоуправления 
сельского поселения Горское несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, в том числе дисци-
плинарную ответственность в соответствии с законодательством о 
и муниципальной службе.

ПОРЯДОК
рассмотрения обращений граждан органами местного самоуправления сельского поселения Горское Одинцовского муниципального района 

Московской области

15.01.2015 г. № 4-Пгл        

О признании утратившими силу постановлений главы сельского 
поселения Захаровское от 22.12.2010 № 381 и от 28.12.2012   
№ 304

В целях приведения нормативно-правовой базы сельского 
поселения Захаровское в соответствие с действующим законо-
дательством, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.  Признать утратившими силу постановления главы сель-

ского поселения Захаровское:
1.1. от 22.12.2010 № 381 «Об утверждении админи-

стративного регламента рассмотрения обращений граждан в 
Администрации сельского поселения Захаровское Одинцовского 
муниципального района Московской области»;

1.2. от 28.12.2012 № 304 «О внесении дополнений в ад-
министративный регламент рассмотрения обращений граждан в 

Администрации сельского поселения Захаровское Одинцовско-
го муниципального района Московской области, утвержденный 
постановлением главы сельского поселения Захаровское от 
22.12.2010 № 381».

2. Рекомендовать руководителю администрации в соот-
ветствии с абзацем 7 статьи 3 Закона Московской области от 
05.10.2006 N 164/2006-ОЗ «О рассмотрении обращений граж-
дан» разработать и утвердить регламент рассмотрения обраще-
ний граждан в Администрации сельского поселения Захаровское.

3.  Опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации Одинцовского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на управляющего делами администрации Филимоно-
ву Н.Н.

Глава сельского поселения Захаровское
М.А. Мотылева

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы сельского поселения Захаровское Одинцовского муниципального 

района Московской области
В связи с допущенной технической 

ошибкой в п.3. решения Совета депутатов 
сельского поселения Захаровское Один-
цовского муниципального района Москов-
ской области от 24.03.2015 № 3/9 «О на-
значении публичных слушаний по проекту 
решения Совета депутатов сельского посе-
ления Захаровское Одинцовского муници-
пального района Московской области «О 
внесении изменений и дополнений в Устав 
сельского поселения Захаровское Один-
цовского муниципального района Москов-
ской области»», опубликованном в газете 
«Одинцовская неделя» от 27 марта 2015 
года № 11 (600), слова «Установить время и 
место проведения публичных слушаний 12 
мая 2014 года» читать «Установить время и 
место проведения публичных слушаний 12 
мая 2015 года.

Администрация городского поселения 
Новоивановское Одинцовского муници-
пального района Московской области ин-
формирует, что в соответствии с распоряже-
нием от 04.02.2015 № 12ВР-91 о внесении 
изменений в распоряжение Министерства 
имущественных отношений Московской 
области от 03.10.2014 № 12ВР-1022 «Об 
изъятии земельных участков и объектов не-
движимого имущества, расположенных на 
них, для государственных нужд города Мо-
сквы» пункт 1 перечня земельных участков, 
образуемых из существующих земельных 
участков, подлежащих изъятию для государ-
ственных нужд города Москвы приложения 
к распоряжению Министерства имуще-
ственных отношений Московской области 
от 03.10.2014 № 12ВР-1022 «Об изъятии 
земельных участков и объектов недвижи-
мого имущества, расположенных на них, для 
государственных нужд города Москвы» из-
ложить в следующей редакции: 

«Из существующего земельно-
го участка с кадастровым номером 
50:20:0020407:369 подлежат образованию 
два земельных участка общей площадью 
240 кв. м, подлежащие изъятию для госу-
дарственных нужд города Москвы, согласно 
схеме расположения земельного участка, 
утвержденной распоряжением Министер-
ства имущественных отношений Москов-
ской области от 13.01.2015 № 12ВР-3».  

И.о. Главы Администрации городского 
поселения Новоивановское 

А.П. Буленков 



№ 12 (601)   |   3  апреля 2015 г. 36  ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

23.03.2015 г. 2/7                 

Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-ревизион-
ной комиссии Одинцовского муниципального района Москов-
ской области по осуществлению полномочий Контрольного орга-
на сельского поселения Горское Одинцовского муниципального 
района Московской области за 2014 год

Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-ревизионной 
комиссии Одинцовского муниципального района Московской об-
ласти по осуществлению полномочий Контрольного органа сель-
ского поселения Горское Одинцовского муниципального района 
Московской области за 2014 год,  Совет депутатов сельского по-
селения Горское

Р Е Ш И Л:
1. Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комис-

сии Одинцовского муниципального района Московской области 
по осуществлению полномочий Контрольного органа сельского 
поселения Горское Одинцовского муниципального района Мо-
сковской области за 2014 год утвердить (прилагается).

2.  Опубликовать настоящее решение в официальных сред-
ствах массовой информации Одинцовского муниципального рай-
она и разместить т на официальном сайте сельского поселения 
Горское Одинцовского муниципального района.

Глава сельского поселения Горское                                                     
Н.Е. Исайкина

РЕШЕНИЕ
Совета депутатов сельского поселения Горское Одинцовского муниципального района Московской области

Утвержден решением Совета депутатов  сельского поселения 
Горское Одинцовского муниципального района                      
от 23  марта  2015 года № 2/7

Общие сведения
В отчетном периоде  Контрольно-ревизионная комиссия 

Одинцовского муниципального района Московской области  осу-
ществляла свою деятельность на основании Соглашения о переда-
че полномочий Контрольного органа сельского поселения Горское 
Одинцовского муниципального района Московской области по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контро-
ля Контрольному органу Одинцовского муниципального района 
Московской области и  в соответствии с целями и задачами, воз-
ложенными на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом Одинцовского муниципального района,  Положением о 
Контрольно-ревизионной комиссии Одинцовского муниципально-
го района, утвержденным Решением Совета депутатов Одинцов-
ского муниципального района 18.11.2011 года №4/11(с учетом 
изменений и дополнений), годовым планом работы. 

План работы на 2014 год сформирован с учетом  предложе-
ний главы сельского поселения Горское, депутатов  Совета депута-
тов сельского поселения Горское.

Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии Один-
цовского муниципального района в 2014 году осуществлялась по 
следующим направлениям:

- контроль за исполнением бюджета сельского поселения 
Горское;

- экспертиза проектов решения представительного органа о 
бюджете сельского поселения Горское и о внесении изменений в 
бюджет текущего года;

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюдже-
та сельского поселения;

- организация и осуществление контроля за законностью и 
эффективностью использования средств местного бюджета путем 
проведения проверок;

- мониторинг исполнения бюджета сельского поселения;
- подготовка информации о ходе исполнения бюджета по-

селения, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий и представление такой информации 
Совету депутатов и главе сельского поселения Горское.

Контрольно-ревизионная комиссия  осуществляла экспер-
тно-аналитическую работу и контрольную деятельность в рамках 
предварительного, текущего и последующего контроля за форми-
рованием и исполнением бюджета сельского поселения Горское.

Отчет является одной из форм реализации принципа 
гласности, который ежегодно представляется  Совету депутатов 
сельского поселения Горское, а также подлежит опубликованию 
в средствах массовой информации в целях ознакомления обще-
ственности.

Экспертно-аналитическая  деятельность
Контрольно-ревизионной комиссией в отчетном периоде  

проведено 6 экспертно-аналитических мероприятий.
В рамках предварительного контроля  за формированием 

бюджета сельского поселения Горское   Контрольно-ревизионной 
комиссией:

- осуществлена проверка  соответствия представленного 
проекта Решения Совета депутатов  сельского поселения Горское 
«О бюджете  сельского поселения  Горское на 2015  год и пла-
новый период 2016-2017 годов» на предмет соблюдения бюд-
жетного законодательства при его составлении и объективности 
планирования доходов и расходов бюджета в рамках реализации 
полномочий, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»;

         - по результатам  финансово-экономической экспер-
тизы подготовлено и направлено в Совет депутатов сельского по-
селения Горское  заключение на проект решения Совета депутатов 
сельского поселения Горское  «О бюджете сельского поселения 
Горское на 2015 год  и плановый период 2016-2017 годов»;

         - проведена экспертиза и подготовлены заключения на 
проекты решений Совета депутатов сельского поселения Горское « 
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов 
«О бюджете сельского поселения Горское на 2014 год и плановый 
период 2015-2016 годов».

         Текущий контроль за исполнением бюджета сельского 
поселения  осуществлялся  на основании анализа  отчета об ис-
полнении бюджета  за  первое полугодие  2014 года. 

        В целях реализации задач, возложенных на Контрольно-

ревизионную комиссию, в рамках  последующего контроля в 2014 
году проведен необходимый комплекс экспертно-аналитических  
и контрольных мероприятий, позволивших  подготовить заключе-
ние на отчет Администрации сельского поселения Горское об ис-
полнении бюджета за 2013 год.

  В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации для подготовки заключения  на отчет Адми-
нистрации сельского поселения Горское об исполнении  бюджета 
за 2013 год проведена внешняя проверка годовой бюджетной 
отчетности  главного администратора  бюджетных средств – Ад-
министрации сельского поселения Горское.   По результатам про-
веденной проверки годовой отчетности за 2013 год подготовлено 
заключение, в котором изложен анализ исполнения доходной и 
расходной части бюджета поселения, а также выводы и предло-
жения Контрольно-ревизионной комиссии. Достоверность данных, 
содержащихся  в годовом отчете сельского поселения, подтверж-
дена. Фактов несоответствия исполнения бюджета принятому ре-
шению о бюджете не установлено.  Заключение направлено Пред-
седателю Совета депутатов и Главе сельского поселения Горское.

Контрольная  деятельность
В отчетном периоде основное внимание уделялось кон-

тролю за законностью  и эффективностью использования средств 
бюджета сельского поселения Горское. При проведении контроль-
ных мероприятий обращалось внимание также на соответствие 
действующих муниципальных правовых актов законодательству 
Российской Федерации.  Объем бюджетных средств, проверенных 
в ходе контрольного мероприятия за 2014 год, составил 25,6 млн. 
руб. 

Проверкой целевого и эффективного использования  бюд-
жетных  средств, предусмотренных по разделу «Национальная 
экономика» в бюджете  сельского поселения Горское  за период  
с 01 января 2013 года по 01 сентября 2014 года  установлены на-
рушения на сумму  4851,0 тыс. руб., в том числе:

Неправомерное использование бюджетных средств на сум-
му 8,2 тыс. руб., выразившееся в завышении объемов  ремонтных 
работ.

Неэффективное использование бюджетных средств на сум-
му 188,4 тыс. руб. вследствие необоснованного включения затрат 
на производство работ в зимний период. 

Иные нарушения на сумму 4654,4 тыс. руб.:
В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной 

классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом 
Минфина России от 01.07.2013 №65н, некорректно отражены рас-
ходы на сумму 4654,4 тыс. руб.   

По итогам контрольного мероприятия подготовлен и на-
правлен отчет Председателю Совета депутатов, руководителю 
администрации  сельского поселения Горское направлено пред-
ставление  для принятия  мер, направленных на устранение и не-
допущение в дальнейшем выявленных нарушений.

Организационно-методологическая деятельность
В отчетном периоде подготовлен отчет о деятельности Кон-

трольно-ревизионной комиссии Одинцовского муниципального 
района по осуществлению полномочий Контрольного органа сель-
ского поселения Горское за 2013 год, который представлен Совету 
депутатов сельского поселения Горское. 

На основании Соглашения о передаче полномочий кон-
трольного органа сельского поселения Горское по осуществлению 
внешнего финансового  контроля  Контрольно-ревизионной ко-
миссии Одинцовского муниципального района  разработан  план 
работы на 2015 год.

Информация по проведенным мероприятиям в 2014 году 
регулярно предоставлялась Председателю Совета депутатов сель-
ского поселения Горское.  

Методологическая  база Контрольно-ревизионной комис-
сии состоит из правовых актов, включающих  Положение, Регла-
мент и Стандарты внешнего муниципального контроля.

В 2014 году велась работа по внедрению Стандартов внеш-
него муниципального контроля в практику Контрольно-ревизион-
ной комиссии, а также продолжалась  работа по разработке мето-
дических рекомендаций.

В целях совершенствования основных направлений де-
ятельности сотрудники Контрольно-ревизионной комиссии по-
стоянно работают над повышением своего профессионального 
уровня, как самостоятельно, так и обучаясь на курсах повышения 
квалификации.

Председатель Контрольно-ревизионной  комиссии
Одинцовского муниципального района Е.В. Авсеенко 

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии Одинцовского муниципального района Московской области  по осуществлению полномочий 

Контрольного органа сельского поселения Горское  Одинцовского муниципального района Московской области  за 2014 год

Главный редактор 
Нина ДЬЯЧКОВА

Директор по рекламе 
Алена ПАТРИНА 

Вёрстка:
Мария МАРКОВА
Екатерина КОЧЕВАЛИНА

Редактор-корректор
Тамара СЕМЕНОВА

Корректоры: 
Анна ОРЛОВА
Талия КИМ

Учредитель: Администрация Одинцовского муниципального района Московской 
области.
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору за 
соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране 
культурного наследия по ЦФО. 
Свидетельство ПИ №ФС1-51270 

Адрес редакции: 143000, Московская обл., 
г. Одинцово, б-р Крылова, 3. 
Тел. 8 (495) 508-8699, факс 8 (495) 591-6317, e-mail: 6447152@mail.ru 
Рекламный отдел: 8 (495) 591-6317

Тираж: 60 000 экз.

Отпечатано в типографии «Типография «Миттель Пресс»
Адрес: 127254, г. Москва, ул. Руставели, д.14, стр. 6. 
Тел./факс +7 (495) 619-08-30, 647-01-89. Е-mail: mittelpress@mail.ru
Заказ  № 1409
Дата  выхода в свет: 03.04.2015
Время подписания в печать:
по графику - 01.04.2015 в 21.00
Распространяется бесплатно.
Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением авторов.
Ответственность за достоверность рекламной информации несут рекламодатели.
Телепрограмма предоставлена ЗАО «Сервис-ТВ».


